52. Daher besteht die ontologische Betrachtung darin, daß im Gange von Oben nach Unten immer neue Stücke hinzugefügt, im entgegengesetzten dagegen davon hinweggenommen werden.

Es gibt drei Formen oder Wesenheiten<sup>1)</sup>. Zu oberst steht die

<sup>1)</sup> S. Thomas de natura materiae (opusc. 32.) cap. 3. Tria sunt genera formarum. Quaedam enim est forma, quae est ipsum suum esse, et non recipitur ab

reine Form, die an sich wirklich ist. Unter ihr stehen Formen, welche von Gott das Wirklichsein empfangen, aber nach Unten unendlich sind. Zu unterst stehen Formen, welche nicht bloß von Gott die Wirklichkeit erlangen, sondern auch in die Materie versenkt und dadurch endlich sind. Es tritt also überall ein neues Stück hinzu.

Der Prozeß aber ist eine Art Verkörperung und Verendlichung, denn das Wesen ist an sich unbestimmt, wird aber beschränkt und bestimmt durch eine Differenz. Sonach wird der logische Prozeß ontologisiert, oder das ideale Bestimmwerden ist eine Verendlichung. Darum sind die zweiten Formen nach Oben endlich, weil von Gott bestimmt, und nach Unten unendlich, weil von keiner Materie beschränkt. Aber die unteren Formen sind nach Oben und Unten endlich und beschränkt.

---

aliquo priori, nec communicatur alicui posteriori; et talis forma est Deus, et ideo ipse solus est infinitus absolute. Aliae vero sunt formae, quae licet non sint receptae in materia, tamen non sunt ipsum suum esse, cum in eis cadat compositio essentiae et esse; et ideo ex una parte sunt finitae et ex alia infinitae. Finiuntur enim secundum suum esse sursum terminatum ab alio, sed non deorsum, cum non recipiantur in aliquo inferiori. Et haec est doctrina Commentatoris in libr. de causis.

Aliae autem sunt formae, quae undique sunt finitae, quae et esse aliunde habent, quod est commune omni creaturae, et nihilominus recipiuntur in aliqua materia. Inter quas tamen est magna differentia, quia quanto minus in materia immerguntur, tanto minus finiuntur. Et ideo anima humana quadammodo est omnia, ut dicitur 3 de anima. Eo enim, quod non immergitur materiae, sicut aliae formae, remanet in ea quaedam infinitas. Unde intellectus ad plura se extendit, sensus vero ad pauciora.

De ente et essentia, cap. 6. Invenitur autem triplex modus habendi essentiam in substantiis. Aliquid enim est, sicut Deus, cujus essentia est ipsum suum esse; et ideo inveniuntur aliqui philosophi dicentes, quod Deus non habet essentiam, quia essentia ejus non est aliud, quam esse ejus. Et ex hoc sequitur, quod ipse non sit in genere, quia omne, quod est in genere, oportet, quod habeat quidditatem praeter esse suum.